
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 702/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 23 

23η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Ιουνίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την 

υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/177683/979/10-06-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 

εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη 

συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (προσήλθε μετά τη 

συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗ7Ψ7Λ6-8ΑΖ



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση του 

4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.), της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης (Σ.Σ.) και του 

1ου Πρωτοκόλλου Κανονισμού Τιμών Μονάδας Νέων Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) του έργου: «Εργασίες  

αποκατάστασης βλαβών φωτεινής  σηματοδότησης αρμοδιότητας  της  Π.Δ.Ε. περιόδου 2019-2020», 

προϋπολογισμός: 1.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / 

ΣΑΕΠ501, κ.ε.: 2014ΕΠ50100002/04.07, Ανάδοχος: Β.  ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/171618/3869/09-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7.06.2010 (ΦΕΚ 87/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Την 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309Β’/30.12.2016) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
3. Την 332693/4863/31.01.2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε.».  
4. Την 44488/495/15.02.2017 απόφαση Αντιπεριφ. Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε.» όπως τροποποιήθηκε με τις 332087/4573/15-11-2019  ( ΑΔΑ: 68Ν47Λ6-
ΝΤΥ) &  381901/5200/17-12-2019 (ΑΔΑ: Ω73Ν7Λ6-ΦΙ1) αποφάσεις.  
5. Την 35/27.06.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης ‘’Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και Υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 που 
εκτελούνται από 1.07.2011 από τις Περιφέρειες’’. 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α/31.01.2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

ΑΔΑ: ΨΗ7Ψ7Λ6-8ΑΖ



Σελίδα 3 από 5 
 

7. Το N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις 
αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές εγκυκλίους εφαρμογής του. 
8. Τη ΔΝΣγ/oικ. 35577/ΦΝ 466/04.05.2017 (ΦΕΚ 1746 Β/19.05.2017) απόφαση του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 
9. Τα συμβατικά στοιχεία του έργου του θέματος που είναι:  

1. Προυπολογισμός μελέτης: 1.500.000,00€ 
2. Ημερομηνία δημοπρατήσεως: 29-01-2019                                     
3. Ημερομηνία υπογραφής συμφωνητικού: 10-12-2019 
4. Ποσό συμφωνητικού: 629.417,71€,  (με Φ.Π.Α.) 
5. Εγκεκριμένοι Α.Π.Ε  

Αριθμός εγκρ. απόφασης και ημερομηνία Δαπάνη ( ΕΥΡΩ ) 

1ος) 1ος Α.Π.Ε. [απόφαση έγκρισης της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε./   
[302030/8069/12-11-2020 
] 

629.417,71 €  (με Φ.Π.Α.) 

2ος) 2ος Α.Π.Ε. [απόφαση έγκρισης της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε./ 
[128850/3350/18-05-2021] 

629.417,71 €  (με Φ.Π.Α.) 

3ος) 3ος Α.Π.Ε. [απόφαση έγκρισης της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε./ 
[361977/8638/09-12-2021 ] 

629.417,71 €  (με Φ.Π.Α.) 

4ος) 4ος Α.Π.Ε. (προς έγκριση) 629.417,71 + 94.267,81 = 
723.685,52€/(με Φ.Π.Α.) 
 

 ΠΑΡΑΤΑΣΕΙΣ  
 1η παράταση/Απόφαση 

2η παράταση/Απόφαση 
Έως  31-03-2021/382109/2287/30-12-2021 
Έως  30-06-2022/130791/2265/05-05-2022 
 
 

10. To γεγονός ότι ο παρών 4ος Α.Π.Ε. του έργου του θέματος, συντάχθηκε σύμφωνα με το Ν.4412/2016 και 
με τις διατάξεις του άρθρου 156 παρ. 3 & 4, καθώς και του άρθρου 132 & 156, προκειμένου να συμπεριλάβει 
αυξομειώσεις στις ποσότητες των εργασιών, οι οποίες προέκυψαν με την πρόοδο του έργου ή βάσει 
προμετρήσεων και εκτιμάται ότι είναι αναγκαίες για την σωστή εκτέλεση του έργου. Καθώς, η αρχική 
προμέτρηση των εργασιών και αυτή του 3ου εγκεκριμένου ΑΠΕ, δεν ήταν δυνατόν να γίνουν με ακρίβεια γιατί 
πρόκειται για εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών των εγκαταστάσεων της Φωτεινής 
Σηματοδότησης του Ε.Ο.Δ. των Ν. Αχαΐας,  Ηλείας  και  Αιτωλ/νίας και είναι μη προβλέψιμες. Οι περισσότερες 
δε από αυτές προκύπτουν από τροχαία και κλοπές καλωδίων. Όσο αφορά τις επιπλέον εργασίες που 
προέκυψαν γίνεται χρήση της δαπάνης των επί έλαττον. Η διαχείριση των «επί–έλασσον» δαπανών έγινε 
σύμφωνα με τους περιορισμούς της υφιστάμενης νομοθεσίας. 
11. To γεγονός ότι ο παρών 4ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε για να συμπεριλάβει και την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση 
για συμπληρωματικές εργασίες (Ν. 4412/16 άρθρο 156) που δεν περιλαμβάνονταν στο αρχικό ανατεθέν έργο, 
ούτε στην πρώτη συναφθείσα σύμβαση και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων 
και πιο συγκεκριμένα από κλοπές καλωδίων, βανδαλισμό και σχεδόν ολική καταστροφή κόμβου Γαστούνης 
και τροποποίηση εγκαταστάσεων υπόγειων καλωδίων για την προστασία αυτών. Επίσης οι συμπληρωματικές 
εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή οικονομικά να διαχωριστούν από την κύρια σύμβαση, χωρίς να 
δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα,  είναι απόλυτα αναγκαίες για την λειτουργία του έργου και δεν  
μεταβάλλουν τη συνολική του φύση. Τέλος οι συμπληρωματικές εργασίες θα εκτελεστούν σύμφωνα με τα 
συμβατικά στοιχεία της υπό εκτέλεση εργολαβίας και με την τεχνική περιγραφή. 
12. Το γεγονός ότι ο παρών 4ος Α.Π.Ε. είναι υπερσυμβατικός σε ποσοστό 14,98% στο σύνολό του με τον ΦΠΑ 
και σε ποσό παρουσιάζει αύξηση 94.267,81 € με τον ΦΠΑ.   
13. Το γεγονός ότι απαιτείται τροποποίηση της Αρχικής Σύμβασης για την αύξηση της συμβατικής δαπάνης, 
σύμφωνα με τον Ν. 4412/16, άρθρο 156. 
14. To γεγονός ότι ο παρών 4ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε για να συμπεριλάβει και δύο νέες εργασίες όπως 
αναφέρονται κάτωθι (συνοδεύεται από το 1ο ΠΚΤΜΝΕ), οι οποίες δεν είχαν προβλεφθεί στο αρχικό τιμολόγιο 

ΑΔΑ: ΨΗ7Ψ7Λ6-8ΑΖ



Σελίδα 4 από 5 
 

της μελέτης πλην όμως κρίθηκαν απαραίτητες. Οι δύο νέες τιμές αφορούν αναρτημένους φωτεινούς 
σηματοδότες Φ300 τύπου led δύο και τριών πεδίων και είναι:.  
        Άρθρο ΒΝΤ-1 (60.20.20.04) Φωτεινοί σηματοδότες οδικής κυκλοφορίας. Φωτεινoί σηματοδότες, 
αναρτημένος    σηματοδότης οχημάτων τριών (3) πεδίων, Φ 300 mm και φωτ. ενδείξεων (κο-κι-πρ) ή (κο-κι-κι) 
         Άρθρο ΒΝΤ-2 (60.20.20.05) Φωτεινοί σηματοδότες οδικής κυκλοφορίας. Φωτεινoί σηματοδότες, 
αναρτημένος σηματοδότης    προειδοποιητικός δύο (2) πεδίων, Φ 300 mm  και φωτ.ενδείξεων (κι-κι). 
15. Τέλος το γεγονός ότι οι ανωτέρω εργασίες στο σύνολο τους αποτελούν εργασίες αναγκαίες για την άρτια 
ολοκλήρωση και λειτουργικότητα του έργου.  
16. Τη με αρ. πρωτ. 84/17.05.2022 διαβίβαση αποσπάσματος 6ου Πρακτικού της από 16.5.2022 συνεδρίασης 
του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΔΕ (ΘΈΜΑ 10ο), περί ομόφωνης γνωμοδότησης για την έγκριση 

του 4ου Α.Π.Ε., της 1ης Σ.Σ. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου του θέματος 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
 Την έγκριση του 4ου Α.Π.Ε. & 1ης Σ.Σ. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  του έργου: «Εργασίες  αποκατάστασης 
βλαβών φωτεινής  σηματοδότησης αρμοδιότητας της Π.Δ.Ε. περιόδου 2019-2020, συνολικής δαπάνης 
723.685,52€, που παρουσιάζει υπέρβαση 94.267,81€  έναντι του αρχικού  ποσού του συμφωνητικού 
κατά 14,98%.   
    

 Αρχ. Σύμβαση 3ου ΑΠΕ 4ου ΑΠΕ 1η ΣΣ 

Εργασίες με ΓΕ + ΟΕ  (18%) 439.184,03  505.061,63  505.061,63 65.776,03 

Απρόβλεπτα 15% 66.877,60  0,00  0,00 9.866,40 

ΑΘΡΟΙΣΜΑ (€) 505.061,63  505.061,63  505.061,63 75.642,43 
Δαπάνη Αναθεώρησης 2.533,30  2.533,30  2.533,30 380,00 

ΣΥΝΟΛΟ (€) 507.594,93  507.594,93  507.594,93 76.022,43 
Φ.Π.Α.  24 % 121.822,78  121.822,78  121.822,78 18.245,38 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (€) 629.417,71  629.417,71  629.417,71 94.267,81 

 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Στολάκη Χρήστο – Υπάλληλο του Τμήματος 

Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

ΑΔΑ: ΨΗ7Ψ7Λ6-8ΑΖ



Σελίδα 5 από 5 
 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τον 4ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.), την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση (Σ.Σ.) 

και το 1ο Πρωτοκόλλο Κανονισμού Τιμών Μονάδας Νέων Εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) του έργου: 

«Εργασίες αποκατάστασης βλαβών φωτεινής σηματοδότησης αρμοδιότητας της Π.Δ.Ε. περιόδου 

2019-2020», προϋπολογισμός: 1.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων / ΣΑΕΠ501, κ.ε.: 2014ΕΠ50100002/04.07, Ανάδοχος: Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε., συνολικής 

δαπάνης 723.685,52€ (με Φ.Π.Α.), που παρουσιάζει υπέρβαση κατά 14,98% έναντι του αρχικού ποσού 

του συμφωνητικού, ήτοι 94.267,81€ (με Φ.Π.Α.).   

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος, Καρπέτας Κωνσταντίνος ψήφισαν λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΨΗ7Ψ7Λ6-8ΑΖ


		2022-06-15T14:30:51+0300
	Athens




